



IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,21

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 42 (1163)

20.10.2017.

Tiekas Zemgales pašvaldību vadītāji



SIA «Vizulo» ražošanas vadītāja Andra Zvirbule pašvaldību vadītājiem stāstīja par LED gaismekļu tapšanas procesu un pie testēšanas galdā parādīja, kas «lācītim vēderā». Uzņēmums ir atvērts ekskursijām un labprāt izglīto interesentus. Šonedēļ «Lauču Lejās» mācību ekskursijā gaidīja Jelgavas arhitektus un Bauskas vidusskolēnus.

A: F: Beata Logina

Otrdien, 17. oktobrī, Iecavas kultūras namā noritēja Zemgales Plānošanas reģiona vietējo pašvaldību kopsapulce un Attīstības padomes sēde.

Pašvaldību vadītāji lēma, ka no 18. oktobra sabiedriskajai apspriešanai nododama deinstitucionalizācijas plāna 1. redakcija, akceptēja dalību Starptautiskajā tūrisma izstādē «Balttour 2018» un līdzekļu piešķiršanu godināšanas

pasākumam «Gada uzņēmējs Zemgalē 2017». Priekšsēdētāji sprieda arī par citām aktualitātēm un iepazīna jaunumus Iecavas novadā. Iepriekšējā zemgališu kopsapulce mūsu novadā bija notikusi 2015. gada augustā. ➤ 3.lpp.

AKTUĀLI

Šajā numurā:

- Saistošie noteikumi par pabalsta piešķiršanu un pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu **4.**
- 5.**
- 6.**
- 7.**

SIA «Iecavas siltums» siltumenerģijas tarifs 2017. gada oktobrī – 49,12 EUR/MWh (bez PVN).



Radošā diena helovīnu noskanās

26. oktobrī plkst. 12.00
Zālītes bibliotēkā



- Sportiskas aktivitātes
- Lukturu izgatavošana
- Helovīna dekoru darbnīca

Līdzī jāņem burciņa, ķirbītis un labs garastāvoklis!

Balvas saņems ikviens, kurš atnesīs savu grebtu ķirbi izstādei «Mans helovīns»



Pasūti «Iecavas Ziņas» vismaz trijiem nākamā gada mēnešiem un saņem sienas kalendāru 2018. gadam!



IECAVAS NOVADS 2018

Iecavnieki iepazīst kaimiņu novada rakstnieci

A: F: Anta Kļaveniece

Pirmdien, 16. oktobrī, rakstnieces Ginas Viegliņas-Vallietes daudzpusīgo personību iepazīst gan Bērnu bibliotēkas, gan Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas lasītāji.

Bērnu bibliotēkā ar rakstnieci tikās Iecavas vidusskolas 3.b klases skolēni un audzinātāja Solvita Pļaviņa. Bērni šim pasākumam bija cītīgi gatavojušies. Laura Ignate, Jelzaveta Juhņeviča, Evelīna Kope, Daņiils Lapickis, Rūdolfs Ozoliņš, Una Šteinberga un Kate Zaumane bija sagatavojuši dzejas priekšnesumu, visi izgatavojuši ilustrētas grāmatiņas ar kādu no G. Viegliņas-Vallietes dzejoļiem. Grāmatiņu veidošanā iesaistījušies no izdevniecības «liels un mazs» izdotajiem simt BIKIBUKIEM, kur katram dzejolim atvēlēta sava grāmatiņa. Darbi izceļas ar apbrīnojamu izdomu, krāsu un stilu dažādību un būs apskatāmi bibliotēkā līdz 1. novembrim, pastāstīja bibliotēkas vadītāja Ludmila Šteinberga un bibliotekāre Zoja Stūrmane.

Rakstniece bērniem nolasīja vairākus dzejoļus no pašas sarakstītajām un arī ilustrētajām grāmatiņām, uz tāfeles demonstrēja, kā top grāmatu ilustrācijas, kā arī aicināja uz sarunu par dzejoļos pieminētajām tēmām. Trešklasnieki ar aizrautību dalījās pašu piedzīvotajā un bija sajūsmā par zīmējumiem - tie esot tik miļi.

Dažās dzejnieces bērnu grāmatās zīmējums var izkrāsot. Tāds ir arī viens no jaunākajiem izdevumiem «Rūķa Pipariņa vasara». Savukārt vairāki Ginas Viegliņas-Vallietes dzejoļi pārtapuši sirsnīgās dziesmās. Dziesmu grāmatā «Pastaiga» apkopotas 33 Andra Kristona komponētās dziesmas pašiem mazākajiem bērniem ar viegli saprotamiem, sirsnīgiem pantiniem. Pasākuma izskaņā viešņa dalīja autogrāfus un uzdāvināja bibliotēkai krāsojamās lapas. Rakstniece vērtēja, ka Iecavā ir zinoši un labsirdīgi bērni, kas daudz kur pabijuši un daudz redzējuši.

Bērnu grāmatu rakstīšana un ilustrēšana ir tikai viena no rakstnieces daudzpusīgajām šķautnēm. Ar savu daiļradi pieaugušo auditorijai viņa iepazīstināja Edvarta Virzas bibliotēkā sanākušos. Gīna Viegliņa-Valliete savulaik beigusi Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultāti, tāpēc likumsakarīga šķiet viņas pievēršanās vēstures izziņāšanai. Darbi veltīti gan senatnes notikumiem Zemgalē, gan izcilu personību dzimtu ceļiem, gan mūsdienām. Ar rakstnieces pašreizējā dzīvesvieta Valle ir vairāk apzināta, pētīta un goda vietā celta, pateicoties tieši viņai.

Sarakstītās grāmatas gan pieder daiļliteratūras žanram, nevis zinātniskiem aprakstiem, taču tajās līdzās



dzīvesstāstiem arī daudz vēsturisku faktu. Viena no tādām ir grāmata «Pa votu un sēļu pēdām Zemgalē no 15. līdz 20. gadsimtam», kas stāsta par to, ka 1445. gadā Livonijas ordeņa mestrs Heinrihs Finke fon Oferbergs pēc iebrukuma Novgorodas zemē kā kara gūstekņus atveda un nometināja Bauskas apkārtnē ap 3000 votu tautas ļaužu, lai tie celtu Bauskas pili. Zemgale tobrīd bijusi teju tukša, jo vairākumu bija nopļāvis mēris. Vēl

līdz 19. gadsimta vidum voti spējuši saglabāt savu valodu un savdabību, bet pēc tam saplūduši ar šīs puses, arī sēļu, pēctečiem. Grāmata rakstīta, lai izgaismotu pagātnes mantojumu, aktualizētu kultūras vērtību saglabāšanu, pierādītu, ka mēs varam lepoties ar cilvēkiem, kuru saknes meklējamas votu un sēļu izcelsmes ļaužu dzimtās. Rakstniece izpētījusi, ka voti ir arī Raiņa priekšteči, un viens no G. Viegliņas-Vallietes jaunākajiem biogrāfiskajiem romāniem «Rainis un viņa mātes» stāsta par dižo dzejnieku, kā arī par viņa māti Dārtu un vecāko māsu Līzi.

Votu pēcteči zaudēja valodu, taču nacionālā pašapziņa joprojām ir saglabājusies. Gīna Viegliņa-Valliete to novēl arī latviešiem - būt lepnēm par savu tautu un prast sevi novērtēt. Kad kāds no klausītājiem rakstniecei



uzdeva jautājumu, kurš novads viņai pašai mīļāks, atbilde skanēja: «Visa Latvija, jo citas skaistākas zemes nav.» Šis un vēl citas sajūtas rakstniece izteikusi arī dzejas rindās. Nu jau iznākuši pieci G. Viegliņas-Vallietes dzejas krājumi.

Divu grāmatu lappusēs atspoguļots arī pašas autore nebūt ne vieglais dzīves gājums. Grāmata «Atradene un eņģelis» ir stāsts par bāreni Betu, un arī rakstnieces pirmie dzīves hroniku, kas aptver četras paaudzes, un faktiski ir romāna «Atradene un eņģelis» pirmā daļa. Rakstniece atzīst, ka ir piedevusi savai mātei, kas viņu pametusi vai, iespējams, pazaudējusi. Piedot saviem pāridarītājiem G. Viegliņa-Valliete aicināja arī pasākuma da-

libniekus, «jo tā mēs kļūstam labāki».

Sarunas ievirzījās arī par Latvijas nākotni. Rakstniece uzskata, ka valstī vispirms nepieciešama lustrācija: «Nevar iet uz priekšu, kamēr neesi attīrījis no saviem netīrumiem. Vai Latvijā ir tautas vara, kā tas rakstīts Satversmē? Cilvēkiem ir jābūt domāt, jālasa Satversme un tas arī jāpieprasa. Diemžēl šodien Latvija ir brīva tikai uz papīra.»

«Kolosāla saruna - asa, konkrēta. Visvairāk uzrunāja rakstnieces skatījums uz dzīvi, izpratne par tautu, valsti un izcelšanās. Esmu iepriekš lasījusi par Bauskas pils būvniecību, un šis sarunas iespaidā es labprāt izlasīšu grāmatu par votiem,» pēc tikšanās sacīja Alda Šuvcāne. «Prieks, ka rakstniece ļāva iepazīt savu nostāju, optimismu un stingro mugurkaulu,» pasākumu vērtēja Gunārs Lazda. **IZ**

Tiekas Zemgales pašvaldību vadītāji

➤ 1.lpp.

Liela daļa Zemgales pašvaldību vadītāju šovasar ievēlēti atkārtoti. Tā kā mēra statusā jau agrāk bija viesojušies Iecavā, šoreiz viņi varēja novērtēt, kādas vizuālās pārmaiņas notikušas bērnu darza «Cālis» teritorijā, stadiona sporta laukumos un Skolas ielas rekonstrukcijā.

Ar patiesu interesi Attīstības padomes dalībnieki izstaigāja SIA «Vizulo» ražotni, kas uz Iecavas pievārti pārceļta pagājušā gada vidū. Te tiek ražoti industriālie LED apgaismes ķermeņi. Procesā ir metālapstrāde, elektronika, krāsošana un gaismekļu montāža. Birojs gan joprojām atrodas Rīgā. Uzņēmuma vadītājs Jānis Zeltiņš pastāstīja, ka kopumā nodarbinot 70 cilvēkus, līdz 50 - Iecavas ražotnē un aptuveni 20 no tiem esot iecavnieki. «Inženieri pārsvarā brauc strādāt no Jelgavas un Rīgas, bet nav problēmu - viņi brauc labprāt, jo virzienā uz Iecavu nav sastrēgumu.»

SIA «Vizulo» produkcija galvenokārt tiek ražota eksportam. Tālākās valstis ir Jaunzēlande, Peru un Islande. «LED apgaismojums ir salīdzinoši dārgs, taču transporta izmaksas procentuāli zemas, tāpēc varam sadarboties ar tālām valstīm,» skaidro J. Zeltiņš. «Strādājam kā drēbnieki, kas piegriež apģērbu pēc auguma. Arī mēs ar piemērotas optikas palīdzību varam izgaismot tieši nepieciešamo teritoriju, piemēram, konkrētu ielas daļu nevis grāvjus un citu apkārtni. Iepirkumu konkursos uzvaram nevis ar cenu, bet ar proporciju - kvalitāte pret cenu, konkurējām ar lielajiem brendiem, mūsu mērķis nav konkurēt ar Ķīnu.» Toties ar Ķīnu uzņēmums sadarbojas. «Gaismekļu korpusus ražojam paši. Process sākas ar rasējumu, ko veic uzņēmuma inženieri, tad tiek frēzēts pirmais etalons, pēc tam zīmē liešanas formu,» stāsta ražošanas vadītāja A. Zvirbule. «Lejam Ķīnā, jo Eiropā, lai sagatavotu jaunu modeli, paiet gads, te ir garas rindas. Ķīnā tas izdarāms uz pusi ātrāk. Pašlaik izstrādājam speciālu modeli lidostu prožektoriem.»

Kopš 2012. gada, kad uzņēmums dibināts, tas saņēmis jau vairākus apbalvojumus, jo novērtēts kā inovatīvs un uzlecošā zvaigzne.

Ipaši gaidīta bija **tikšanās ar XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku izpilddirektori Evu Juhņeviču** Iecavas Mūzikas un mākslas skolā (IMMS), jo pašvaldību vadītājiem bija sakrājies daudz neatbildētu jautājumu par svētku organizēšanu. Tie norisināsies nākamā gada vasarā no 30. jūnija līdz 8. jūlijam, un kopējais dalībnieku skaits būs ap 40 tūkstošiem. Svarīgi atcerēties, ka nākamā diena pēc svētkiem, proti, 9. jūlijs, visā Latvijā būs oficiāla brīvdiena.



Tērvetes novada domes priekšsēdētāja Dace Reinika jautāja par SIA «Vizulo» sadarbību ar pašvaldībām un iepirkumu specifiku. Vairāki pašvaldību vadītāji neslēpa, ka nav bijuši pietiekami informēti par zibens aizsardzības ierīcēm, ko arī ražo šis uzņēmums. Protams, zibens aizsardzības iekļaušana iepirkumā to sadārdzina, taču daudzos gadījumos tā pasargā no lielākiem izdevumiem, kas rodas, lai atjaunotu vai nomainītu bojātos gaismekļus. «Vienā no Latvijas pašvaldībām zibens «nospēra» 41 gaismekli. Ja būtu iegādāta arī zibens aizsardzības ierīce, tad ciestu tikai šī kastīte,» stāstīja Andra Zvirbule. Viņa arī demonstrēja, kā gaismekļu korpusi slīd pa ražošanas līniju (attēlā), un skaidroja, kā notiek to krāsošana un testēšana. Veicot ieskrāpējumu un produktu noturot intensīvos tvaikos, tiek pārbaudīta pastiprinātu korozijas apstākļu ietekme.



Dobeles novada vadītājs Andrejs Spridzāns atzinīgi novērtēja iespēju apskatīt Iecavas Mūzikas un mākslas skolas jaunās telpas un to aprīkojumu, jo arī Dobelē pašlaik notiek mūzikas skolas rekonstrukcija. «Noderīgi ir salīdzināt darba organizēšanu un finansēšanas veidus, jo saprotams, ka bez naudas neko nevar izdarīt. Tāpat arī ieskatīties uzņēmējdarbības vidē. Pie «Vizulo» esmu bijis jau iepriekš Rīgā. Lieliski, ka tagad Iecavā izveidota tāda ražotne, kas nodarbina iedzīvotājus un, galvenais, ir moderna, saistīta ar perspektīvām tehnoloģijām. Katreiz, ierodoties Iecavā, esmu redzējis kaut ko interesantu, pārdomas raisošu. Prieks par tiem cilvēkiem, kas šīs idejas izdomā un realizē, lai iedzīvotāji justos labi un gribētu šeit dzīvot līdz sirmam vecumam.»

Pašvaldību koordinātoru sanāksme plānota 26. oktobrī, bet galvenās aktualitātes organizatoru pārstāve izklāstīja arī priekšsēdētājiem un mierināja, ka situācija ar tēpnu nodrošinājumu ir atrisināta, tā ka bažām vairs nav pamata.

Būtiski, ka tiek uzlabota infrastruktūra gan Mežaparka estrādē, gan Daugavas stadionā. Svētku stratēģiskie punkti paredzēti Vērmanes dārzā un Esplanādē. Pirmo reizi aktivitātes plānotas Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātri, bet tautas mūzikas koncerts notiks koncertzālē «Palladium». Šoreiz svētku aktivitātes nebūs Doma laukumā un Ķīpsalā. No visām plānotajām norisēm viena trešdaļa būs maksas, bet divas trešdaļas - bezmaksas pasākumi. Svētku programmu plānots apstiprināt 20. oktobrī, pēc tam tā būs publiski pieejama. No oficiālās programmas izriet viss pārējais - saistība ar dalībnieku izmitāšanu, ēdināšanu, transportu. Pašvaldībām būs jādomā, kā to īstenot izdevīgāk un saviem kolektīviem ērtāk. Būtiska ir novitāte, ka šoreiz dalībnieku gājiens notiks svētku sākumā un pāraugs atklāšanas pasākumā. Organizatori sola gājiena dienā svētku dalībniekiem finansēt vienu ēdienreizi. Izvērtējot iepriekšējo pieredzi, daudz domāts par svētku digitalizācijas iespējām. Izstrādāta dalībnieku datu pārvaldes sistēma, atsakoties no iepriekšējām anketām. Papildu vērība veltīta dalībnieku statusa noteikšanai un mikrociņu ieviešanai kartēs. Organizatori centīsies ievērojami vairāk sociālajos tīklos stāstīt par pašu svētku procesu.

Daudz šķēpu laužts par biļešu izplatīšanas politiku. Rezultātā pilnveidots līdzšinējais modelis, samazinot biļešu iegādes skaitu vienā reizē (ne vairāk kā četras), lai tās padarītu pieejamākas sabiedrībai. Pagaidām vēl tiek gaidīts apstiprinājums biļešu tirgotāja iepirkuma iznākumam. Iespējams, ka uzvarētājs būs «Biļešu Paradize». Tiek prognozēts, ka svētku biļešu maksas amplitūdā no 2 līdz 65 eiro, vidējā cena varētu būt 10-15 eiro. Ielūgumi būs ne vairāk kā 2% no kopējā biļešu skaita. Pašvaldībām, tāpat kā citiem šo svētku procesa uzturētājiem, sociālajām grupām un mērķgrupām, būs iespēja saņemt noteiktu skaitu biļešu, iepriekš rezervējot.

Muzikālu sveicienu viesiem veltīja IMMS 7. kokles klases audzēkne, vairāku konkursu laureāte Annija Lazdiņa. Iestādes direktore Zane Andžāne-Agarska pastāstīja par skolas jaunās ēkas tapšanu un izrādīja telpas. Pašvaldību vadītāji ielūkojās arī Iecavas Jauniešu centrā un dienas centrā «Iecavnīca», kur noskatījās Ģirta Majora veidoto videofilmu par centra dalībnieku aktivitātēm Grāfa laukumā. **[Z]**

Saistošie noteikumi Nr. 12 «Par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamo īpašumu pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai»

APSTIPRINĀTI

ar Iecavas novada domes 12.09.2017.

sēdes lēmumu (prot. Nr. 14, 14. p.)

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta trešo daļu un Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta sesto daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamo īpašumu pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā pretendents var pieteikties uz Iecavas novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) līdzfinansējumu dzīvojamās mājas pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai, līdzfinansējuma apmēru, līdzfinansējuma piešķiršanas un saņemšanas noteikumus, pieteikuma izskatīšanas un lēmuma pieņemšanas kārtību, kā arī lēmuma pārsūdzēšanas un atcelšanas kārtību.

2. Noteikumu mērķis ir veicināt dzīvojamā māju pieslēgumu centralizētajai kanalizācijas sistēmai izbūvi.

3. Noteikumos lietoto terminu skaidrojums:

3.1. pretendents – dzīvojamās mājas vai zemes gabala īpašnieks vai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība;

3.2. nekustamais īpašums – dzīvojamā māja (kas ir nodota ekspluatācijā) vai zemes gabals, kura apbūvei ir spēkā esoša būvatļauja dzīvojamās mājas būvniecībai;

3.3. pieslēgums – ārējo kanalizācijas tīklu un būvju kopums no ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja centralizētās kanalizācijas sistēmas līdz pakalpojumu lietotāja īpašumā vai valdījumā esošai sistēmas daļai, kas nodrošinās lietotājam ūdenssaimniecības pakalpojuma saņemšanu.

3.3.¹ Pieslēguma kopējās izmaksas tiek ietverti izdevumi par šādiem darbiem: projektēšana, būvdarbi un izbūvēto komunikāciju inženiertehnisko uzmērījumu veikšana un reģistrācija Mērniecības datu centra datu bāzē.

4. Līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai ir tiesīgas saņemt fiziskas personas, kuru dzīvesvieta deklarēta Iecavas

novada administratīvajā teritorijā (vismaz vienu gadu pirms pieteikuma iesniegšanas), un dzīvokļu īpašnieku kopības pašvaldības teritorijā esošam īpašumam. Fiziskas personas, kuras deklarējušās Iecavas novada administratīvajā teritorijā mazāk kā vienu gadu pirms pieteikuma iesniegšanas termiņa, var iesniegt pieteikumu līdzfinansējuma saņemšanai, kurš tām tiks izmaksāts nākamajā kalendārajā mēnesī, kad apritēs gads kopš tās deklarēšanās Iecavas novada administratīvajā teritorijā.

4.¹ Ja viena nekustamā īpašuma sastāvā ir vairākas dzīvojamās mājas, pašvaldība līdzfinansē pieslēgumu līdz katrai dzīvojamajai mājai, izņemot, ja dzīvojamās mājas pieder vienam pakalpojumu lietotājam.

5. Līdzfinansējums tiek piešķirts nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai pašvaldības gadskārtējā budžeta paredzēto līdzekļu apjomā.

II. Pašvaldības

līdzfinansējuma apmērs

6. Pašvaldības līdzfinansējums nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai tiek piešķirts 10 EUR (desmit euro) apmērā par vienu garuma metru pieslēguma izbūvei, 30 EUR (trīsdesmit euro) apmērā par vienu skatakā, bet ne vairāk kā 750 EUR (septiņi simti piecdesmit euro) apmērā par pieslēgumu.

7. Pretendentam, kurš atbilst kādam no 16. punkta apakšpunktos minētajiem kritērijiem, viena nekustamā īpašuma pieslēgšanu centralizētajai kanalizācijas sistēmai nodrošina pašvaldība.

8. Noteikumu 6. punktā noteiktais līdzfinansējuma apmēra ierobežojums 750 EUR (septiņi simti piecdesmit euro) var tikt palielināts līdz 1500 EUR (viens tūkstošis pieci simti euro), gadījumā, ja pieslēguma izbūves rezultātā to varēs izmantot vēl ne mazāk kā divi šo noteikumu prasībām atbilstoši nekustamie īpašumi, neskatot līdzfinansējuma saņemšanas fiziskās personas nekustamo īpašumu.

9. Ja pretendentam nekustamais īpašums pieder uz kopīpašuma tiesību pamata, līdzfinansējuma apmēru aprēķina proporcionāli zemesgrāmatā nostiprināto

īpašumā esošo domājamo daļu skaitam no pieslēguma kopējām izmaksām.

10. Līdzfinansējumu piešķir pieslēguma izbūvei, ja ir izpildītas šādas prasības:

10.1. nekustamais īpašums atrodas Iecavas novada administratīvajā teritorijā;

10.2. pa ielu vai ceļu gar šo nekustamo īpašumu (ciema robežās) jau ir izbūvēts maģistrālais kanalizācijas vads un/vai tas atrodas tuvumā (līdz 100 metriem) šim nekustamajam īpašumam;

10.3. persona jau ir izbūvējusi pieslēgumu centralizētajai kanalizācijas sistēmai un ir to reģistrējusi Mērniecības datu centra datu bāzē pēc 2017. gada 31. decembra.

11. Netiek atbalstītas šādas izmaksas:

11.1. lietus notekūdeņu kanalizācijas būvniecība vai pārbūve;

11.2. iekšējās sadzīves kanalizācijas sistēmas izbūve;

11.3. esošās komunālo notekūdeņu kanalizācijas sistēmas vai tās daļas pārbūve vai nojaukšana (izņemot septiņus, ja tos ir iespējams pārbūvēt kanalizācijas sistēmas nepieciešamajā sastāvdaļā, piemēram, skatakā);

11.4. jaunas kanalizācijas sistēmas izbūve, ja nekustamajā īpašumā jau ir pieslēgums centralizētajai kanalizācijai sistēmai, izņemot, ja ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs izsniedzis tehniskos noteikumus jaunas kanalizācijas sistēmas izbūvei;

11.5. pieslēgšanās pie centralizētās kanalizācijas sistēmas 5 (piecus) gadus pēc pašvaldības ielas vai ceļa pārbūves vai atjaunošanas, izņemot gadījumus, ja pieslēgšanās notiek ar caurdures metodi, nebojājot ielas vai ceļa segumu. Šādos gadījumos pirms projektēšanas darbu uzsākšanas līdzfinansējuma saņemšanai izpilddirektora atļauja.

III. Līdzfinansējuma piešķiršanas un saņemšanas noteikumi

12. Pašvaldība ar domes priekšsēdētāja rīkojumu vienu reizi gadā izsludina pieteikšanos līdzfinansējuma saņemšanai nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai. Pieteikšanās laiks tiek noteikts ne īsāks kā viens mēnesis.

13. Paziņojumu par līdzfinansējuma pieejamību nekustamo

īpašumu pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai dome publicē pašvaldības laikrakstā «Iecavas Ziņas», pašvaldības interneta mājaslapā www.iecava.lv, SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» interneta mājaslapā www.iecavasdzks.lv. Paziņojumā norāda: pašvaldības līdzfinansējuma apmēru un pieteikuma iesniegšanas termiņu.

14. Pretendents līdzfinansējuma saņemšanai iesniedz pašvaldībā:

14.1. iesniegumu (iesnieguma paraugs ir pievienots šiem noteikumiem kā pielikums);

14.2. nekustamā īpašuma piederību apliecinājošu dokumentu. Dokumenta kopija, uzrādot oriģinālu, iesniedzama, ja dokumentu nevar iegūt pati pašvaldība;

14.3. dzīvokļu īpašnieku kopība pašvaldībā iesniedz dokumentu (kopīpašnieku lēmumu/protokolu), no kura izriet, ka atbilstoši normatīvo aktu prasībām pieņemts lēmums par pieslēguma izbūves nepieciešamību un noteiktas personas pilnvarojumu iesniegt iesniegumu līdzfinansējuma saņemšanai, kā arī slēgt līgumus par pieslēguma izbūvi, to saistīto izdevumu segšanu un ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu;

14.4. dokumenta kopiju, kas apliecina pretendenta vai viņa ģimenes locekļu atbilstību kādai no noteikumu 16.1.–16.10. apakšpunktos norādītajai kategorijai. Dokumenta kopija, uzrādot oriģinālu, iesniedzama, ja dokumentu nevar iegūt pati pašvaldība;

14.5. Būvniecības likumā noteikto dokumentāciju, kā arī dokumentus, kas apliecina projektēšanas darbu apmaksu, un sertificēta būvzinženiera apstiprinātu būvdarbu tāmi. Iepriekš minētie dokumenti obligāti ir iesniedzami tiem pretendentiem, kas pretendē uz 6. punktā noteikto pašvaldības līdzfinansējumu. Savukārt personas, kas atbilst kādam no noteikumu 16.1.–16.10. apakšpunktos norādītajai kategorijai, – šie dokumenti iesniedzami tikai tad, ja tādi ir.

15. Pēc iesniegumu saņemšanas mēneša laikā pašvaldība pārbauda iesniegtos dokumentus, nepieciešamības gadījumā piepra-

➔ 4.lpp.

sa pretendētājam precizējumus vai papildinājumus. Iesniegumi tiek skatīti to reģistrēšanas secībā. Lēmuma par līdzfinansējuma piešķiršanu pieņemšanai tiek virzīti pieteikumi to reģistrēšanas secībā.

16. Izvērtējot pretendenta pieteikumus, tiek dota priekšroka tiem pretendentiem, kuri atbilst kādam no šiem kritērijiem:

16.1. pretendētājam ir piešķirts trūcīgās personas statuss;

16.2. pretendētājam ir piešķirts maznodrošinātās personas statuss;

16.3. pretendētājam ir trīs vai vairāk nepilngadīgi bērni vecumā līdz astoņpadsmit gadiem, ar nosacījumu, ka vismaz trīs nepilngadīgo bērnu deklarētā dzīvesvieta ir Iecavas novada administratīvajā teritorijā;

16.4. pretendētājam ir apgādājams ar 1. vai 2. grupas invaliditāti;

16.5. pretendents ir ar 1. vai 2. grupas invaliditāti;

16.6. pretendents ir politiski represētā persona;

16.7. pretendents ir Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieks;

16.8. pretendents ir Afganistānas kara dalībnieks;

16.9. pretendents ir Nacionālās pretošanās kustības dalībnieks;

16.10. pretendents ir vienuļa pensionārs, kuram nav bērnu un citu apgādnieku un nav noslēgts uztura līgums.

17. Pretendentam, neatkarīgi no tā atbilstības šo noteikumu 4. un 16. punktam, līdzfinansējumu nepiešķir, ja:

17.1. pretendētājam ir nekustamā īpašuma nodokļa parāds Iecavas novadā;

17.2. pretendētājam piederošajā nekustamajā īpašumā Iecavas novadā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā konstatēti būvniecības noteikumu pārkāpumi;

17.3. pretendētājam ir parādi pašvaldības kapitālsabiedrībā SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība».

18. Pretendentam ir iespēja pretendēt uz pašvaldības līdzfinansējumu un šo noteikumu 17. punkta 17.1. un 17.3. apakšpunktu nepiemēro gadījumos, ja starp pretendentu un pašvaldību un/vai pašvaldības kapitālsabiedrību ir noslēgta rakstiska vienošanās par labprātīgu parāda atmaksu. Šai vienošanās, kas ir noslēgta starp pusēm, ir jābūt izpildītai 50% (piecdesmit procenti) apmērā no kopējās parāda summas.

19. Līdzfinansējums tiek piešķirts gadskārtējā budžetā šim mērķim paredzēto līdzekļu apjomā.

20. Ja gadskārtējā budžetā šim mērķim paredzētais līdzekļu

apjoms netiek apgūts, pašvaldība ar domes priekšsēdētāja rīkojumu var izsludināt nākamo kārtu līdzfinansējuma saņemšanai.

21. Ja gadskārtējā budžetā šim mērķim paredzētais līdzekļu apjoms nav pietiekams, lai līdzfinansētu visus iesniegtos pieteikumus, tie tiek finansēti no nākamajā gadā šim mērķim paredzētā budžeta (ja tāds tiek paredzēts), vai piešķirot papildu finansējumu konkrētajā budžeta gadā ar atsevišķu domes lēmumu.

IV. Pieteikumu izskatīšanas un lēmumu pieņemšanas kārtība

22. Pieteikumus, kas iesniegti paziņojumā norādītajā termiņā, izskata ar Iecavas novada domes (turpmāk – dome) izpilddirektora rīkojumu izveidotā komisija 5 (piecu) cilvēku sastāvā.

23. Komisija izskata pieteikumus to iesniegšanas secībā. Par iesniegšanas brīdi uzskatāma pieteikuma reģistrācija pašvaldībā.

24. Komisija attiecībā uz katru pieteikumu pārbauda:

24.1. vai līdzfinansējumu pieprasā šajos noteikumos paredzētajam mērķim;

24.2. vai pretendents ir tiesīgs pieprasīt un saņemt līdzfinansējumu saskaņā ar 4. punktu;

24.3. vai par tiesīgu saņemt līdzfinansējumu atzītais pretendents atbilst kādam no 16. punkta apakšpunktos norādītajiem kritērijiem;

24.4. vai par tiesīgu saņemt līdzfinansējumu atzītajam pretendētājam nav 17. punkta apakšpunktos noteikto šķēršļu līdzfinansējuma saņemšanai.

25. Pēc 24. punktā noteiktās pārbaudes veikšanas komisija:

25.1. izslēdz no tālākas vērtēšanas pieteikumus, kuri neatbilst noteikumos minētajām prasībām;

25.2. pieprasā pretendētājam vai SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» iesniegt komisijai tāmi, kas satur 3.3.¹ apakšpunktā norādītos izdevumus pieslēguma izbūvei tiem nekustamajiem īpašumiem, kuru pieteikumi atbilst šajos noteikumos minētajām prasībām. Pretendentam pirms tāmes iesniegšanas komisijai tā ir jāapstiprina pie domes kapitālās celtniecības speciālista.

26. Pēc 25.2. apakšpunktā paredzētajā kārtībā pieprasītās tāmes saņemšanas komisija aprēķina līdzfinansējuma apmēru un sarindo apmierināmos pieteikumus to iesniegšanas secībā, sagatavojot attiecīgu ziņojumu domei.

27. Pēc līdzfinansējuma aprēķināšanas komisija iesniedz domei visus saņemtos, tai skaitā 23. punkta kārtībā sarindotos, pieteikumus un komisijas sēžu protokolu/-s, un tuvākajā domes sēdē dome pieņem lēmumu par:

27.1. līdzfinansējuma piešķir-

šanu tiem pretendentiem, kuru pieteikums atbilst šajos noteikumos minētajām prasībām atbilstoši budžetā paredzēto finanšu līdzekļu apjomam;

27.2. atteikumu piešķirt līdzfinansējumu tiem pretendentiem, kuru pieteikums neatbilst šajos noteikumos minētajām prasībām;

27.3. tiesību piešķiršanu saņemt līdzfinansējumu citā pieteikšanās periodā prioritārā kārtībā, ja pieteikums atbilst šajos noteikumos minētajām prasībām, bet ir pārsniegts budžetā paredzēto finanšu līdzekļu apjoms.

28. Pamatojoties uz domes lēmumu par līdzfinansējuma piešķiršanu, ar pretendentu jeb personu, kurai ir piešķirts līdzfinansējums, tiek slēgts līgums. Līguma paraugforma ir pievienota šiem noteikumiem kā pielikums.

29. Personai ne vēlāk kā 10 (desmit) darba dienu laikā no uzaicinājuma saņemšanas dienas ir jānoslēdz 28. punktā minētais līgums. Domes vārdā līgumu slēdz domes izpilddirektors.

30. Personai pirms 29. punktā minētā līguma noslēgšanas jānoslēdz pakalpojuma līgums ar pašvaldības kapitālsabiedrību par pakalpojumu izmantošanu pēc pieslēguma izbūves.

31. Dome līdzfinansējuma summu pārskaita uz personas norādīto bankas kontu 10 (desmit) darba dienu laikā pēc pieslēguma izbūves pabeigšanas un reģistrācijas Augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas sistēmā.

V. Domes lēmuma pārsūdzēšanas un atcelšanas kārtība

32. Domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā saskaņā ar Administratīvā procesa likuma noteikto kārtību.

33. Dome var atcelt tās iepriekš pieņemto lēmumu pēc pašas iniciatīvas, ja persona:

33.1. nav noslēgusi līgumu noteiktā termiņā (29. punkts);

33.2. nav noslēgusi līgumu ar kapitālsabiedrību (30. punkts);

33.3. iesniegusi domei iesniegumu par to, ka personai nepietiek vai nav līdzekļu, lai veiktu savas daļas (%) maksājumu;

33.4. ir atteikusies no pieslēguma izbūves, iesniedzot rakstveida iesniegumu.

VI. Noslēguma jautājumi

34. Noteikumi publicējami un tie stājas spēkā likuma «Par pašvaldībām» 45. pantā noteiktajā kārtībā.

35. Noteikumi ir spēkā līdz 2021. gada 31. decembrim.

Priekšsēdētājs A. Mačeks
Pielikumi (iesnieguma paraugforma un līguma «Par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu» paraugforma) atrodami pie normatīvo aktu publikācijas pšvaldības mājaslapā www.iecava.lv. [Z]

100 novadnieki

Šajā rubrikā publicēta informācija apkopota www.iecava.lv > Sabiedrība un veselība > Novadnieki.

A: no «Iecavas Ziņu» arhīva



Jura Sietiņa piemiņas vieta Baznīcas kapsētā pie mazajiem vārtiņiem.

Draudzes priekšnieks un pagasta vecākais **JURIS SIETIŅŠ** (1865-1942) saimniekoja «Sietiņu» mājās līdz 1. Pasaules karam. Apprecējās ar skolotāju Amaliju, un viņu ģimenē bija četri bērni: Hugo, Marija, Margarita un Juris. Sākoties 1. Pasaules karam, aizbrauca bēgļu gaitās. Pēc kara J. Sietiņš atgriezās Latvijā bez sievas, jo viņa bija mirusi no vēdera tifa.

J. Sietiņš 1920. gada 20. martā tika ievēlēts par priekšnieku Iecavas-Lambārtes evaņģēliski luteriskajā draudzē, kur darbojās līdz mūža beigām - 22 gadus. Viņš aktīvi darbojās kara saposītās baznīcas atjaunošanā. Kārtība tika ieviesta 24 pagasta kapsētās, daudzās kapsētās uzbūvēti zvanu torņi. Katrā kapsētā tika izveidota kapu komiteja, kas pārraudzīja kārtību. Tika rīkoti kapu svētki ar pūtēju orķestra un koristu piedalīšanos, atzīmētas arī mirušo piemiņas dienas.

1923. gada 13. janvārī Juris Sietiņš ievēlēts par Iecavas pagasta vecāko. Pēc tam ievēlēts atkārtoti un šajā amatā darbojies 17 gadus, līdz 1940. gadam. Daudz uzmanības viņš veltījis Iecavas pagasta saimnieciskajai atjaunošanai un kultūras dzīvei. Bija jāremontē saposītās skolas. J. Sietiņš vāca līdzekļus daudz bērnu ģimenēm un trūkcietējiem, organizēja sadziedoto mantu izpārdošanu «bazāros». Lai iegūtu naudas līdzekļus, rīkoja koncertus, loterijas un daudzus citus pasākumus. Pagasts deva naudu Brīvības pieminekļa celtniecībai. Pagasta vecākais aktīvi sadarbojās ar aizsargu organizāciju un ugunsdzēsēju biedrību, bija Iecavas slimnīcas saimnieciskās darbības kurators, veicināja Iecavas sanitāro pulciņu-kopu darbību.

Par aktīvo darbu viņš apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni.

1942. gadā Iecavas slimnīcā mirušo Juri Sietiņu ar lielu godu, piedaloties daudziem cilvēkiem, izvadīja no Iecavas baznīcas un guldīja Baznīcas kapsētā. [Z]

Saistošie noteikumi Nr. 10 «Par pabalsta piešķiršanu, neizvērtējot personas ienākumus»

APSTIPRINĀTI

ar Iecavas novada domes 12.09.2017.

sēdes lēmumu (prot. Nr. 14, 6. p.)

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta trešo daļu; Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta ceturto daļu; Ministru kabineta 19.12.2006. noteikumu Nr.1036 «Audžuģimenes noteikumi» 43. punktu; Ministru kabineta 15.11.2005. noteikumu Nr.857 «Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās» 27., 30., 31. un 31.1.punktū; likuma «Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā» 25.2 panta pirmo un piekto daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi par pabalsta piešķiršanu, neizvērtējot personas ienākumus (turpmāk – noteikumi), nosaka Iecavas pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu veidus Iecavas novada administratīvajā teritorijā, pabalsta pieprasīšanas kārtību, pabalsta apmēru un piešķiršanas kārtību, personu loku, kurām ir tiesības saņemt šajos noteikumos minētos pabalstus, kā arī lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

2. Noteikumu izpratnē pabalstu veidi, kurus pašvaldība piešķir, saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem, neizvērtējot ienākumus, ir:

2.1. vienreizējie;

2.2. ikmēneša.

3. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu pieņem Iecavas novada pašvaldības iestāde «Iecavas novada Sociālais dienests» (turpmāk – Sociālais dienests).

4. Pabalstu saņēmēju saraksti nav publicējami.

5. Tiesības saņemt pabalstus ir personām (ģimenēm), kuras deklarējušas savu pamata dzīvesvietu Iecavas novadā, izņemot 6.5., 6.7., 7.1., 7.2., 7.3., 7.4. un 7.5. apakšpunktā minētos sociālās palīdzības veidus.

II. Pabalstu veidi

6. Vienreizējie pabalsti:

6.1. apbedīšanas pabalsts;

6.2. pabalsts personu apliecināšanu dokumentu noformēšanai;

6.3. pabalsts iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ, ja ģimene (per-

sona) nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības (līdz 31.12.2017. - pabalsts ārkārtas situācijās);

6.4. pabalsts audžuģimenei ievietota bērna apgērba un mīkstā inventāra iegādei;

6.5. pabalsts personām, kuras atbrīvotas no brīvības atņemšanas iestādes;

6.6. pabalsts pilngadību sasniegušam un bez vecāku gādības palikušam bērnam vai bārenim, beidzoties ārpusģimenes aprūpei;

6.7. pabalsts bērnam ar smagiem funkcionāliem traucējumiem fiziskās vides pieejamībai.

7. Ikmēneša pabalsti:

7.1. pabalsts bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes, kurš sasniedzis pilngadību un sekmīgi turpina mācības;

7.2. pabalsts audžuģimenei ievietota bērna uzturam;

7.3. pabalsts aizbildņiem;

7.4. pabalsts aizgādņiem;

7.5. pabalsts ar dzīvojamu telpu saistītu izdevumu segšanai pilngadību sasniegušam un bez vecāku gādības palikušam bērnam vai bārenim, beidzoties ārpusģimenes aprūpei (ja lēmumu par ārpusģimenes aprūpi pieņēmusi Iecavas novada bāriņtiesa), līdz 24 (divdesmit četri) gadu vecumam;

7.6. pabalsts ģimenei, kurā ir bērns ar dzirdes traucējumiem, kurai nav piešķirts Veselības un darbības ekspertīzes ārstu komisijas (VDEĀK) īpašs kopšanas pakalpojums.

III. Pabalsta pieprasīšanas kārtība

8. Pabalsta saņēmējs, atbilstoši Iesnieguma likuma 3. pantam, iesniedz Sociālajam dienestam iesniegumu, kurā apraksta situāciju, norāda vēlamā/-s pabalsta veidu/-s, uzrāda un pievieno atbilstošu dokumentu kopijas (uzrādot oriģinālu) vai oriģinālus:

8.1. personu apliecināšanu dokumentu;

8.2. invaliditātes apliecināšanu, ja personai noteikta invaliditāte;

8.3. miršanas apliecināšanu;

8.4. izziņu par soda izciešanu;

8.5. maksājumu apliecināšanu dokumentus;

8.6. citus ar pabalsta piešķiršanu saistītus Sociālā dienesta pieprasītus dokumentus (Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, Valsts policijas izziņas, tāmes u. c.);

8.7. īpašumtiesību apliecināšanu dokumentu kopiju (uzrādot oriģinālu) vai īres līguma kopiju (vai

citus pierādošos dokumentus) un komunālo pakalpojumu sniedzēju rēķinus, maksājumu kvītis.

9. Sociālais dienests pievieno iesniegumu un pārējos dokumentus pabalsta saņēmēja lietai.

10. Pabalsta saņēmējs Sociālajā dienestā ar savu parakstu apliecina, ka ir sniedzis patiesas un pilnīgas ziņas; dod atļauju apsekot savu dzīvesvietu un lēmuma pieņemšanai izmantot nepieciešamo informāciju pieejamajos valsts un pašvaldības datu reģistros, apņemas saņemto pabalstu izmantot atbilstoši paredzētajam mērķim un nekavējoties ziņot par pārmaiņām apstākļos, kuri bija par pamatu sociālās palīdzības pabalstu saņemšanai.

11. Sociālā dienesta speciālisti saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem pārbauda pabalsta saņēmēja sniegto ziņu patiesumu, izskatot iesniegtos dokumentus, kā arī izmantojot pieejamos valsts un pašvaldības datu reģistrus, nepieciešamajos gadījumos novērtē pabalsta saņēmēja dzīves apstākļus un sagatavo dzīvesvietas apsekošanas aktu.

12. Lēmumu par sociālās palīdzības pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt pieņem ne vēlāk kā 10 (desmit) darba dienu laikā, kad saņemti visi šajos noteikumos noteiktie un Sociālā dienesta pieprasītie dokumenti.

13. Tiesības uz 7.2., 7.3. un 7.4. apakšpunktā noteiktajiem pabalstiem ir no dienas, kad Iecavas novada bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu un ir saņemts pabalsta saņēmēja iesniegums. Pabalsta apmērs par nepilnu mēnesi tiek noteikts proporcionāli dienu skaitam no pabalsta piešķiršanas dienas.

14. Pēc Sociālā dienesta lēmuma pieņemšanas pabalstu izmaksā Iecavas novada domes kasē, pārskaitot klienta kredītiestādes kontā vai pārskaitot institūcijai (iestādei) uz tās norādīto kredītiestādes kontu par kārtējo mēnesi līdz nākamā mēneša 25. datumam.

IV. Vienreizējo pabalstu apmērs, piešķiršanas un saņemšanas kārtība

15. Ar Sociālā dienesta lēmumu vienreizējo pabalstu piešķir:

15.1. personas apbedīšanai, to pārskaitot apbedīšanas pakalpojuma sniedzējam;

15.1.1. nepārsniedzot valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmēru, ja personai nav tiesību uz valsts apbedīšanas pabalstu un tai nav piederīgo vai ci-

tas personas, kas uzņemas apbedīšanu, un apbedīšanu uzņemas Sociālā dienesta darbinieki;

15.1.2. nepārsniedzot valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmēru, ja personai nav tiesību uz valsts apbedīšanas pabalstu un apbedīšanu uzņemas ģimenes loceklis vai cita persona;

15.1.3. gadījumā, ja Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras izmaksātā pabalsta summa ir mazāka kā valstī noteiktā minimālā mēneša darba alga, pabalsta apmēru aprēķina kā starpību starp valstī noteikto minimālo mēneša darba algu un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras izmaksātā pabalsta summu.

Pabalstu, kas minēts noteikumu 15. punkta 15.1. apakšpunkta apakšpunktos (15.1.1.-15.1.3.), piešķir, ja iesniegums saņemts ne vēlāk kā 2 (divu) mēnešu laikā no miršanas apliecības izsniegšanas dienas.

15.2. ārkārtas situācijās (stihiskas nelaimes, ugunsgrēki, plūdi u. c.) līdz 850,00 EUR. Pabalstu izmaksā līdz 2018. gada 1. janvārim;

15.3. iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ, ja ģimene (persona) nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības, nepārsniedzot valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmēru. Pabalstu piešķir, ja attiecīgs pieprasījums saņemts ne vēlāk kā 3 (trīs) mēnešu laikā no situācijas rašanās;

15.4. personai, kura atbrīvojusies no brīvības atņemšanas iestādes un kurai ar tiesas spriedumu bijis piemērots sods – brīvības atņemšana, un kurai pēdējā dzīvesvieta pirms ieslodzījuma deklarēta Iecavas novadā, valstī noteiktā garantētā minimālā ienākuma (GMI) apmērā;

15.5. personu apliecināšanu dokumentu noformēšanai (pases vai personas identifikācijas kartes) valsts nodevas nomaksai līdz 60,00 EUR, ja persona nespēj segt izdevumus par personu apliecināšanu dokumentu izsniegšanu;

15.6. audžuģimenei pēc bērna ievietošanas audžuģimenei 260,00 EUR apmērā bērna apgērba un mīkstā inventāra iegādei;

15.7. pilngadību sasniegušam un bez vecāku gādības palikušam bērnam vai bārenim, beidzoties ārpusģimenes aprūpei, kuram lēmumu par ārpusģimenes aprūpi pieņēmusi Iecavas novada bāriņtiesa, piešķir:

15.7.1. 250,00 EUR apmērā sadzīves priekšmetu un mīkstā

inventāra iegādei;

15.7.2. divu valsts sociālā nodrošinājuma pabalstu apmērā patstāvīgās dzīves uzsākšanai.

15.8. bērnam ar smagiem funkcionāliem traucējumiem, kuram ir ergoterapeita atzinums par nepieciešamību nodrošināt fiziskās vides pieejamību dzīves vietā, līdz 1500,00 EUR reizi 3 (trijos) gados. Pabalstu izmaksā, sākot ar 2018. gada 1. janvāri.

16. Pabalstu izmaksā 5 (piecu) darba dienu laikā pēc Sociālā dienesta lēmuma pieņemšanas.

V. Ikmēneša pabalstu apmērs, piešķiršanas un saņemšanas kārtība

17. Ar Sociālā dienesta lēmumu ikmēneša pabalstu piešķir:

17.1. pilngadību sasniegušam un bez vecāku gādības palikušam bērnam vai bārenim, beidzoties ārpusģimenes aprūpei, kas sekmiņi turpina mācības:

17.1.1. pilngadību sasniegušam un bez vecāku gādības palikušam bērnam vai bārenim, beidzoties ārpusģimenes aprūpei, kuram lēmumu par ārpusģimenes aprūpi pieņēmusi Iecavas novada bāriņtiesa, piešķir ikmēneša pabalstu valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērā, ja bērns sekmiņi turpina mācības vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē, augstskolā vai koledžā;

17.1.2. pabalstu izmaksā ne ilgāk kā līdz 24 (divdesmit četr) gadu vecumam;

17.1.3. Iecavas novada Sociālais dienests ne retāk kā divas reizes gadā pieprasa izziņu no izglītības iestādes;

17.2. audžuģimenei tajā ievietota bērna uzturam 260,00 EUR apmērā;

17.3. aizbildnim par aizbildnībā esošo otro un katru nākamā bērnu 60,00 EUR apmērā;

17.4. personas (kurai ir ierobežota rīcības spēja) aizgādnim 15,00 EUR mēnesī, ja aizgādnībā esošais ir vientuļa persona;

17.5. aizgādnim par promesošas personas vai bezmantnieka mantu 15,00 EUR mēnesī;

17.6. bārenim vai bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības un atrodas bērnu aprūpes iestādē, audžuģimenē vai pie aizbildņa, no dienas, kad bērns sasniedz pilngadību, līdz 24 (divdesmit četr) gadu vecuma sasniegšanai (turpmāk – pabalsta pieprasītājs) Sociālais dienests sedz izdevumus par dzīvojamo telpu iri (ietverot obligāti veicamās pārvaldīšanas darbības) – līdz 120,00 EUR mēnesī, kā arī izdevumus, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanas pakalpojumiem, saskaņā ar šādiem normatīviem, kas kopā mēnesī nepārsniedz 150,00 EUR:

- par pavarda gāzi – līdz 2,00 EUR mēnesī;
- par elektroenerģiju – līdz

100 kwh mēnesī;

- par siltumenerģijas resursu iegādi – līdz 1,40 EUR par 1 m² mēnesī;

- par auksto ūdeni un kanalizāciju kopā – līdz 3,00 EUR par 1 m³, nepārsniedzot 2 m³ mēnesī;

- par karsto ūdeni līdz 3,50 EUR par 1 m³, nepārsniedzot 1 m³ mēnesī;

- par sadzīves atkritumu izvešanu – līdz 3,00 EUR mēnesī;

- par balona gāzi – līdz 23,00 EUR reizi pusgadā;

- par cietā kurināmā iegādi – līdz 180,00 EUR gadā;

- gāzes balona iegādei līdz 50,00 EUR vienu reizi vienai dzīvojamajai telpai;

- par asenizatora pakalpojumiem līdz 28,00 EUR gadā;

17.6.1. lai saņemtu dzīvokļa pabalstu, bārenis vai bērns, kurš palicis bez vecāku gādības un ir sasniedzis pilngadību, iesniedz Sociālajā dienestā iesniegumu par pabalsta piešķiršanu, īpašumu apliecinājošos dokumentus vai dzīvokļa (dzīvojamās telpas) īres līgumu (īres līguma grozīšanas vai izbeigšanas gadījumā pabalsta pieprasītājs iesniedz grozījumus vai jaunu īres līgumu) un pievieno ar dzīvokļa lietošanu saistīto maksājumu dokumentu (rēķini, kvītis, maksājumu uzdevumi u. c.) kopijas, uzrādot oriģinālus;

17.6.2. dzīvokļa pabalsta apmēru aprēķina, ņemot vērā dzīvokļa pabalsta aprēķināšanas normatīvos izdevumus, bet nepārsniedzot faktiskos izdevumus atbilstoši iesniegtajiem ar dzīvokļa lietošanu saistītajiem pakalpojumu sniedzēju maksājuma dokumentiem;

17.6.3. pabalstu saņēmējs Sociālajā dienestā līdz katra mēneša 20. datumam iesniedz izdevumus apliecinājošus dokumentus par dzīvojamās telpas lietošanu (īres maksa, nepieciešamie izdevumi par obligāti veicamajām pārvaldīšanas darbībām) un izdevumus par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu (siltumenerģija apkures un karstā ūdens nodrošināšanai, elektroenerģija, patērētais ūdens, dabasgāze, kanalizācijas vai asenizācijas nodrošināšana, sadzīves atkritumu apsaimniekošana), ja tie nav ietverti īres maksā vai nepieciešamajos izdevumos par obligāti veicamajām pārvaldīšanas darbībām, apliecinājošus dokumentus;

17.6.4. dzīvokļa pabalsta daļu kurināmā iegādei izmaksā pabalsta saņēmējam katru mēnesi vai vienu reizi kalendārā gadā pēc pabalsta pieprasītāja izvēles;

17.6.5. dzīvokļa pabalstu izmaksā ne vēlāk kā līdz kārtējā mēneša 25. datumam. Dzīvokļa pabalstu izmaksā pakalpojumu sniedzējam vai pabalsta saņēmē-

jam;

17.6.6. pašvaldība nesedz izdevumus, kas saistīti ar interneta, telefona un kabeļtelevīzijas lietošanu;

17.6.7. dzīvokļa pabalstu nepiešķir, ja pabalsta saņēmējs dzīvojamā telpā, par kuru pieprasīts dzīvokļa pabalsts, nedzīvo 3 (trīs) mēnešus vai pabalsta saņēmējs dzīvo pašvaldības sociālajā dzīvoklī;

17.6.8. pabalsta saņēmējam ir pienākums informēt Sociālo dienestu, ja tiek mainīts, pārtraukts vai noslēgts jauns līgums ar kādu no pakalpojumu sniedzējiem;

17.6.9. ja laika posmā, kad pabalstu saņēmējs saņem dzīvokļa pabalstu, mainās viņa dzīvesvieta, īres līgums un tā nosacījumi, Sociālais dienests no jauna izvērtē dzīvokļa pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt, kā arī dzīvokļa pabalsta apmēru.

18. Ģimenei, kurā ir bērns ar dzirdes traucējumiem un kuram nav piešķirts VDEĀK īpašas kopšanas pakalpojums mācību iestādes apmeklēšanai (līdz 16 gadu vecumam), pabalsts tiek piešķirts

līdz 80,00 EUR mēnesī proporcionāli mācību iestādes apmeklējumam.

VI. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība

19. Par pieņemto lēmumu Sociālais dienests paziņo iesniedzējam rakstveidā, norādot lēmuma apstrīdēšanas termiņu un kārtību.

20. Sociālā dienesta lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu var apstrīdēt Iecavas novada domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

VII. Noslēguma jautājumi

21. Atzīt par spēku zaudējušiem Iecavas novada domes 2015. gada 14. aprīļa saistošos noteikumus Nr.5 «Par pabalstu piešķiršanu, neizvērtējot ienākumus» (prot. Nr. 5, 15. p.).

22. Noteikumi publicējami un tie stājas spēkā likuma «Par pašvaldībām» 45. pantā noteiktajā kārtībā.

Priekšsēdētājs A. Mačeks

IZ Mums jautā

Traucē putnu atbaidīšanas ierīču radītais troksnis

«Iecavas Ziņu» redakcijā ir saņemts Māriņes Spundes jautājums, uz kuru viņa vēlas saņemt atbildi: «Kopš pagājušās ceturtdienas, 5. oktobra, no plkst. 6 līdz 19 ik pa laikam šauj gāzes lielgabals, kas atrodas pie vienas no AS «Balticovo» kūtim. Troksnis traucē Iecavas stacijas iedzīvotājiem, sunis nevar iziet ārā. Kāpēc visu laiku jāšauj, jābiedē cilvēki un dzīvnieki, ja pēc novērojumiem gājputni pārsvarā lido vakarā pēc pulksten 19?»

Atbild Armands Šterns, AS «Balticovo» marketinga, sabiedrisko attiecību vadītājs: «Tāpat kā pērn, saistībā ar putnu infekcijas slimības draudiem, arī šoruden uzņēmumā «Balticovo» papildus ir ieviesti biodrošības pasākumi. Līdzko ir palielinājusies gājputnu pārvietošanās, ražošanas teritorijā ir uzstādītas papildu savvaļas putnu atbaidīšanas ierīces – profesionālie «gāzes lielgabali», kas ar gāzes palīdzību rada šāvieni troksni dažādos virzienos, tādējādi atbaidot sav-

vaļas putnus no aizsargājamās ražošanas teritorijas. Uzstādītas ierīces ir atbilstoši sertificētas, un to darbība atbilst likumdošanas aktiem. Lielgabali strādā tikai diennakts gaišajā laikā, bet to šāvieni biežumu regulē īpašs algoritms. Paredzams, ka «gāzes lielgabali» darbosies līdz novembra vidum, taču precīzāku laiku varēs uzziņāt, konsultējoties ar ornitologiem, kad gājputni būs devušies prom uz ziemošanas vietām. Aicinām iedzīvotājus izprast situācijas nopietnību. Putnu gripas infekcijai ir katastrofālas sekas, jo putnkopjiem, to konstatējot, jāizkauj viss ganāmpulks. Tas ir drauds ikvienam putnkopības uzņēmumam. Lai šo lielgabalu darbība mazāk traucētu, esam gatavi uzklaut un individuāli tikties ar neapmierināto iedzīvotāju un mēģināt nedaudz mainīt «gāzes lielgabalu» uzstādījumus un izvietojumu uzņēmuma teritorijā, taču būtiskas izmaiņas, visdrīzāk, nebūs iespējamās. Plānojam, ka arī nākamgad lielgabali atsāks darbu pavasarī, kad parādīsies pirmie gājputni.» **IZ**

Iecavas vārds Pasvalē saistīsies arī ar radošumu gleznās

A: F: Biedrība «RaDam»

Otrdien, 17. oktobri, Iecavas novada amatiermākslinieku grupa, kura savu gleznotprasmī papildina biedrības «RaDam» ar Iecavas novada domes atbalstu organizētajās nodarbībās, atklāja savu darbu izstādi Pasvales bibliotēkā. Realizējies vēl viens no biedrības sapņiem, un nu Iecavas vārds Pasvalē saistās arī ar radošumu gleznās.

Iecavas un Pasvales pašvaldības saista senas draudzības saites, sadarbojas arī bibliotēkas. Pateicoties šai sadarbībai - Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas vadītājas Andas Rācenājas un Pasvales bibliotēkas direktores Dangoles Abazoruvienes ciešajiem kontaktiem -, tika īstenota iecere iecavnieku darbus, kuri tapuši «Iecavai 525» svētkiem par godu, izstādīt Pasvales bibliotēkas izstāžu zālē. Iecavas novadam un Pasvales rajonam Lietuvā ir līdzīga vēsture, Pasvale šogad atzīmēja 520. gadskārtu, un šāda sadraudzība kultūras jomā tikai stiprina starpvalstu saites.

Mūsu amatiermāksliniekus pārsteidza bibliotēkas plašās telpas un lieliskais rajona muzejs, kā arī pavisam nelielā daļa no Pasvales,



Pasvales rajona kultūras darbinieces (no kreisās), tiekoties ar Iecavas amatiermāksliniekiem, priecājās, ka arī šādi tiek stiprināta Lietuvas un Latvijas sadraudzība.

kuru mums laipni izrādīja muzeja darbiniece un tulce Bronislava Lapinskaite.

Mājupceļā, esot pozitīvu emociju pildīti, aizsākām sapņot jaunus sapņus – arī mūsu bibliotēkai

būtu daudz plašākas iespējas, ja telpas «izaugtu». Gribētos pārņemt dažas ar kultūras dzīvi saistītas tradīcijas, bet novadpētniecībai un vēsturei neapšaubāmi vajadzētu atvēlēt tikpat daudz, cik redzējām

Pasvalē: muzejs tur izveidots bijušajā kinoteātrī. Savukārt Pasvales ļaudis izteica vēlmi gleznot, jo šādas iespējas pieaugušajiem Pasvalē nav – aicinājam ciemos pie otām un krāsām! **12**

Atklāta pirmā pieteikšanās kārtā vērienīgā ES fondu pieaugušo izglītības projektā

A: Valsts izglītības attīstības aģentūra

Latvijā tiek īstenots vērienīgs pieaugušo izglītības projekts «Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide», ko īsteno Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA).

Tajā ikviens strādājošais vai pašnodarbinātais vecumā **no 25 gadiem** var paaugstināt savu profesionālo kompetenci un konkurētspēju ar ES fondu un valsts līdzfinansējumu. Pirmā pieteikšanās izsludināta 5. oktobrī četrās tautsaimniecības nozarēs, kurās pašlaik visvairāk trūkst kvalificētu darbinieku, tādejādi īstenojot ilgtspējīgu un ekonomiski pamatotu pieaugušo izglītību.

Pašreiz bieži ir situācija, ka uz-

ņēmumi nevar nokomplektēt darbinieku sastāvu nevis cilvēku trūkuma dēļ, bet tādēļ, ka cilvēkiem nav darba tirgum nepieciešamo prasmju un iemaņu. Strauji attīstās tehnoloģijas, veidojas jaunas profesijas, agrāk iegūtā izglītība un apgūtā profesija ir jāpilnveido. Šī projekta piedāvājums ir veids, kā var uzlabot savu konkurētspēju strauji mainīgajā darba tirgū. Pirmais projekta piedāvājums ir tādās Latvijai svarīgās nozarēs, kā **būvniecība, kokrūpniecība, elektronisko un optisko iekārtu ražošana, informācijas un komunikācijas tehnoloģijas, kā arī metālapstrāde, mašīnbūve un mašīnzinības**, kurās kvalificēta darbaspēka trūkums ir visaktuālākais.

Pieteikšanās notiek **līdz 6. novembrim**, iesniedzot dokumentus

izglītības iestādēs. Mācības plānots uzsākt 2018. gada janvārī.

Mācībām var pieteikties ikviens strādājošs vai pašnodarbināts iedzīvotājs vecumā no 25 gadiem līdz neierobežotam vecumam ar pabeigtu vai nepabeigtu izglītību. Tomēr augsta pieteikumu skaita gadījumā priekšrocības uzņemšanā būs pieaugušajiem vecumā pēc 45 gadiem, kuri strādā profesiju klasifikatora 5., 7., 8. un 9. pamatgrupu profesijās, proti: ir pakalpojumu un tirdzniecības darbinieki, kvalificēti strādnieki un amatnieki, iekārtu un mašīnu operatori un izstrādājumu montieri vai vienkāršajās profesijās strādājošie, jo tieši šīs iedzīvotāju grupas ir visvairāk pakļautas bezdarba riskam nākotnē.

Lielāko daļu mācību apmaksas ES fondi un valsts, savukārt

iedzīvotājiem būs jānodrošina 10% līdzmaksājums, kuru var segt arī darba devējs. Maznodrošinātajiem un trūcīgajiem mācības būs pilnībā bez maksas, kā arī pieejams atbalsts reģionālajai mobilitātei, savukārt strādājošajiem ar invaliditāti - asistenta vai surdotulka izmaksu kompensācija.

Ja darbinieki vecumā no 25 gadiem nepieciešamās prasmes kādā no profesijām četrās nozarēs jau ir ieguvuši darba vidē vai citur, projekta laikā tie var izmantot iespēju ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences atzīšanai, nokārtojot eksāmenu, kura izmaksas līdzfinansē projekts.

Sīkāka informācija: mājaslapā www.macibaspieaugusajiem.lv un www.viaa.gov.lv. **12**

Mēģinājums šantažēt Administratīvo tiesu

A. Latvijas Pašvaldību savienība

Pagājušajā nedēļā plaši izskanēja zvērinātu advokātu biroja «Sorainen» paziņojums, ka Eiropas Cilvēktiesību tiesa ierosinājusi lietu pēc «Bauskas Dzīves» sūdzības par pašvaldību laikrakstiem. Jāmin, ka pagaidām gan izskatīšana vēl nav uzsākta un iesniegumam piešķirts reģistrācijas numurs. Tiesa vēl tikai izvērtēs, vai iesniegums ir pieņemams pilnībā, vai vismaz kādā tā daļā. Publicējam Latvijas Pašvaldību savienības vecākā padomnieka, Dr. oec, MĀRA PŪĶA komentāru par šo jautājumu.

Virkne mediju pēc advokātu biroja «Sorainen» iniciatīvas šonedēļ publicēja ziņu, ka Eiropas Cilvēktiesību tiesa esot pieņēmusi izskatīšanai laikraksta «Bauskas Dzīve» prasību pret Latvijas valsti, kurā Administratīvā rajona tiesa un Augstākā tiesa neesot novērsusi izteiksmes brīvības pārkāpumu (10. panta pirmā daļa: «Ikvienam ir tiesības brīvi izteikties. Šīs tiesības ietver uzskatu brīvību un tiesības saņemt un izplatīt informāciju un idejas bez ierobežāšanās no publisko institūciju puses un neatkarīgi no valstu robežām. Šis pants neierobežo valstu tiesības noteikt rādioraidījumu, televīzijas raidījumu un kino demonstrēšanas licencēšanas režīmu.»)

Pagaidām gan izskatīšana vēl nav uzsākta, iesniegumam ir piešķirts reģistrācijas numurs. Saskaņā ar procedūru tiesa izvērtēs, vai iesniegums ir pieņemams pilnībā vai vismaz kādā tā daļā. Praksē 90% šādu iesniegumu tiek noraidīti dažādu neatbilstību dēļ. Ja iesniegumu atzīs par pamatotu, tad puses mēģinās samierināt. Ja puses nevarēs samierināt, tad prasības izskatīs pēc būtības.

Kāpēc tad tāda steiga, izlieko ties, ka Eiropas Cilvēktiesību tiesa tikpat kā jau izlēmusi? Tāpēc, ka 2. novembrī tiek gaidīts Administratīvās rajona tiesas lēmums, kurai Augstākā tiesa uzdevusi vēlreiz izskatīt dažus sava iepriekšējā lēmuma aspektus. Šādi maldinot sabiedrisko domu, tiek mēģināts izdarīt spiedienu uz tiesnešiem.

Reģionālais laikraksts «Bauskas Dzīve» nu jau divus gadus apstrīd Iecavas pašvaldības tiesības izdot savu laikrakstu «Iecavas Ziņas». Kritoties vispārējai interesei par drukāto presi, tiek izmisīgi meklētas izdzīvošanas iespējas. Vaina netiek meklēta sevī, avīzes saturā un formā. Notiek mēģinājums iegūt monopolstāvokli vietējās informācijas tirgū, atņemt tiesības pašvaldībai nepastarpināti informēt iedzīvotājus.

Sūdzību būtība ir tāda, ka, iesaistoties pašvaldību izdevumam, samazinās interese pirkt privāto izdevumu, bet, ievietojot pašvaldības izdevumā reklāmu, samazinās arī reklāmdevēju interese par privāto izdevumu. Privātais izdevums kļūstot konkurētspējīgs, un tam draudot bankrots.

Advokātu birojs «Sorainen» cenšas palielināt savu klientu loku, bez maksas pārstāvot privātā laikraksta un Latvijas Žurnālistu asociācijas intereses cīņā pret pašvaldībām. «Bauskas Dzīve» cīnās par savu izdzīvošanu, cerot, ka pēc pašvaldības laikraksta slēgšanas reklāmdevēji steigsies pie viņiem. Citi cīnās iesaistītie medijpratības eksperti un politiķi katrs vadās no savām interesēm. Jo skaļāk tiek stāstīts par sabiedrības interesēm, jo mazāk šādiem apgalvojumiem vajadzētu ticēt. Patiesībā kņadu ap pašvaldības izdevumiem izskaidro cīņa par informācijas telpu saistībā ar gaidāmajām Saeimas vēlēšanām.

Strīds sākās ar SIA «Bauskas Dzīve» prasību 2016. gada sākumā Iecavas novadam atteikties no laikraksta izdošanas un pāriet uz informēšanu par pašvaldības lēmumiem, tajā skaitā pieprasot atteikties no reklāmas un kompensējot privātā laikraksta neiegūto peļņu. Kad pašvaldība prasību noraidīja, lieta nonāca Administratīvajā rajona tiesā. Prasības tika pastiprinātas, šoreiz jau prasot aizliegt pašvaldībai izdot jebkādu plašsaziņas līdzekli, pārmetot negodīgu konkurenci, mediju neatkarības principa pārkāpumu un citus nāves grēkus.

Taču Administratīvās rajona tiesas tiesnesis ar 2016. gada 17. oktobra lēmumu atteica pieņemt pieteikumu izskatīt lietu, jo tika konstatēts, ka nav tiesību normu, kas aizliegtu pašvaldībai izdot laikrakstu vai atļautu saimniecisko darbību reklāmas tirgū tikai medijiem, kuri netiek finansēti no pašvaldības budžeta. Atteikumā tika noraidīta arī daudzu citu prasību izskatīšana.

Pēc blakusprasības iesniegšanas Augstākajā tiesā tā izvērtēja atteikuma pamatotību. Atteikums skatīt prasību slēgt pašvaldības laikrakstu tika atzīts par pamatotu, taču tika uzdots atgriezties pie jautājuma par trešo personu reklāmas un sludinājumu ietekmi, neizslēdzot arī jautājumu par noteiktu kompensāciju radīto zaudējumu gadījumā.

Pašvaldībai savu iedzīvotāju, uzņēmēju un apmeklētāju, organizētās pilsoniskās sabiedrības informēšana jāveic pēc iespējas ekonomiskāk. Reklāma ir viens no izmaksu samazināšanas veidiem, bet izmaksu samazināšana tieši izriet no Publisko personu finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novērša-

nas likuma. Taču valstij ir arī pienākums veicināt mediju telpā pausto uzskatu daudzveidību, tajā skaitā par dažādu uzskatu paudēju skaita palielināšanu. Līdz ar to jāatrod samērīgs līdzsvars starp tiešu mediju atbalstu (tā ir valsts funkcija) un pašvaldības izmaksu palielināšanu, radot priekšrocības privātajiem (tā var būt pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva).

Zīmīgi, ka Augstākā tiesa savā 2017. gada 13. februāra lēmumā neapšaubīja reklāmu pašvaldību izdevumos kā tādu, bet rosina izskatīt jautājumu par «trešo personu» reklāmu. Tāpēc tika uzdots pirmajā instancē izvērtēt pašvaldības likumīgās rīcības (reklāmas izmantošana izdevumu taupīšanai nav aizliegta) samērīgumu. No samērīguma arī izriet lēmums par iespējamo kompensāciju.

Augstākā tiesa nenoraida jebkuru reklāmas iespēju, teiksim, šāds piemērs varētu būt saistīts ar publiskās funkcijas īstenošanu. Valsts bez maksas nodrošina iedzīvotājiem četru TV kanālu translēšanu. Tāpēc pašvaldība, nākot talkā valstij, palīdz izplatīt informāciju, arī bez maksas publicē šo TV kanālu programmas un tādējādi veic sociālo funkciju. Šajā gadījumā pašvaldība palīdz iedzīvotājiem, kuriem nav iespēju šo programmu iegādāties par naudu.

Lai valstī varētu pastāvēt sabiedriskais medijs, tam tiek izdalīti budžeta līdzekļi. Pašvaldības atbalsts savam izdevumam pilda tādu pašu funkciju. Līdzīgi viedokļu dažādības veicināšanai arī privātajai reģionālajai presei būtu loģiski saņemt valsts atbalstu. Viens no šāda atbalsta veidiem ir samazinātā PVN likme.

Taču šāds pragmatisks lēmums cīņājiem par dominanci informācijas telpā nelikās pietiekams, tāpēc turpinās mēģinājumi aizliegt pašvaldību laikrakstus – gan iesniedzot grozījumus Likumā par pašvaldībām, gan mēģinot panākt aizliegumus mediju politikas dokumentos, gan iesaistot Eiropas Cilvēktiesību tiesu, kas varbūt nenoorientēsies pārmaiņu iniciatoru patiesajos mērķos.

Tieši pašvaldību nepastarpinātā līdzdalība informācijas telpā nodrošina pluralismu – atšķirīgu uzskatu par attīstības ceļiem un mērķiem konkurenci. 119 pašvaldībās ir pārstāvēts daudz plašāks dažādu uzskatu spektrs nekā Saeimā. Izvērtējot un izskaidrojot šos uzskatus, iespējams salīdzināt, kurā teritorijā veicas labāk, kāds ceļš ir vairāk piemērots Latvijai kopumā. Tāpēc viens demokrātisko diskusiju esamības nosacījums ir tieša – bez t. s. neatkarīgo mediju starpniecības – saruna ar iedzīvotājiem. Tas nevar būt viens «sabiedriskā medi-

ja» vai valsts monopols, jānodrošina visu pašvaldībās pārstāvēto spēku iespējas.

Tikpat svarīgi kā nodrošināt tiešu pašvaldības komunikāciju ar sabiedrību ir veicināt pilsoniskās sabiedrības un dažādu ekspertu iesaisti. To var nodrošināt privātie mediji, ja vien neveidojas privātais monopols. To nevar nodrošināt ne žurnālistu ētikas kodeksi, ne augsti medijpratības standarti. Katrs, kurš stāsta, ka visi godprātīgie žurnālisti, kas vadās no augstākajiem ētikas principiem, strādā privātajos medijos vai katrs privātais medijs nodrošina žurnālistu neatkarību, melo. Uzskatu daudzveidību un labu analīzes līmeni var nodrošināt tikai pietiekami plašs mediju īpašnieku loks, kas privātas informācijas telpu tuvína tirgum.

Šie abi komponenti ir vienlīdz svarīgi. Ja informācijas telpu stiprina tikai uz vienu pusi, līdzsvara zaudējums apdraud Latvijas demokrātisko iekārtu. Lai destabilizētu situāciju, nav jāuzsāk hibrīdkarš ar šaujāmieročiem. Informācijas monopols var Latviju apdraudēt daudz nopietnāk. Tie, kas aicina ierobežot pašvaldību informācijas iespējas (tādējādi samazinot informācijas daudzveidību un pozitīvas informācijas pieejamību) vai kas cenšas neļaut nepastarpināti paust centrālās valdības viedokli, Latvijas valstiskumam ir daudz bīstamāki.

Mēs esam pieraduši domāt, ka ceturtdā vara nodrošina demokrātiju. Šķietamais paradokss ir, ka ceturtdā varas monopols var kļūt tikpat bīstams kā jebkurš cits monopols.

Pašvaldības nebūt necīnās pret privātajiem medijiem. Konflikti veidojas tikai atsevišķos gadījumos, ja kāda no pusēm ietiepjas.

Galvenais vērtētājs ir iedzīvotāji. Iedzīvotājiem jāizlemj, vai viņi vēlas lasīt un saņemt arī pašvaldības izdevumu. Šogad veiktais SKDS pētījums pierādīja, ka pašvaldību izdevumos atrodamo informāciju iedzīvotāji uzskata par derīgu un nevēlas no tās atteikties.

Pašvaldību izdevumos atrodamā reklāma attiecas uz visai nenozīmīgu reklāmas tirgus daļu. Vairumam pašvaldību ir labas attiecības ar vietējiem privātajiem medijiem, un vairums pašvaldību politiķu ir gatavi ierobežot savu izdevumu piepelnīšanos. Pašvaldību vadītāji pēdējos gados daudzārt atkārtājuši, ka ir gatavi sadārdzināt pašvaldības funkciju veikšanu, lai privātie mediji varētu izdzīvot.

Taču vietējā tirgus nepilnības būtu nepareizi vērtēt no centra. Pareizo atbildi par samērīgumu vislabāk var atrast katra pašvaldība, ņemot vērā savus konkrētos apstākļus. **IZ**

Izstādē apkopots mūža darbs



***Ekspozīcijas atklāšanā
Ilva Vansoviča rotājās
ar lakatu, ko veidojusi
izstādes autore,
bet Veltai Palapai
ap pleciem lakats,
kuru darinājusi
viņas vecmāmiņa.***



A: F: Anta Kļaveniece

12. oktobra vakarā Iecavas kultūras nama mazajā zālē tika atklāta Tautas lietišķās mākslas meistares Veltas Palapas darbu izstāde «Mana mūža pūra lādē».

Prasmīgās audējas pūra lādē ir ne tikai austas segas, lakāti, pleči, galdauti, sedziņas, dvielīši un grīdceliņi, bet arī izšuvumi, tamborējumi, mezglējumi un adījumi.

Izstādes iniciatore ir dienas centra «Iecavnica» sociālā darbiniece Ilva Vansoviča. Sākotnēji bija plānots izstādi ierīkot «Iecavnīcā», taču, kad Ilva apjautusi, cik daudz bagātības slēpjas Veltas Palapas pūra lādē, sapratusi, ka ar dienas centra telpām būs krietni par maz.

Veltas kundze aušanai pievērsusies 1964. gadā, 1971. gadā ieguvusi Tautas lietišķās mākslas meistares nosaukumu, joprojām darbojas Tautas lietišķās mākslas studijā «Bauska». Izstādē redzami darbi ir tapuši visa mūža laikā. Vecākais no darbiem

ir smilgu sega, kas tapusi tālajos 60. gados, bet jaunākais darinājums ir pirts dvielis, kurš darināts vēl šogad. Lai taupītu un nemestu ārā diegu galus, meistare izveidojusi raibi svītrainu grīdceliņu un sienas dekorus, kurus mazbērni dēvē par zirnekļiem.

Veltas kundzes lepnums ir divas stelles, kuras darinājis viņas vīrs Valdis. Viņš arī vienmēr bijis atsaucīgs palīgs, lai ieregulētu stelles, taču tagad, kopš viņš aizgājis mūžībā, pie Veltas šajos darbos palīgā brauc viņas kolēģes no mākslas studijas.

Vasarā Veltas kundze lolo savu daiļdārzu, kurš ar savu kolekcijas bagātību ir pazīstams ne tikai Iecavas, bet visas Latvijas mērogā, savukārt ziemā nododas aušanai. Abiem vaļaspriekiem vajadzīga pacietība, uzņēmība un izturība. Taču, kad rokas aizņemtas, tad galva atbrīvojas no visām domām un raizēm.

Helga Pilādze, sveicot izstādes autori, stādījās priekšā, ka arī ir izstādes eksponāts, jo viņas kārtu kārtām veidotie svārkī šūti no Vel-

tas kundzes darinātā auduma. Vispār audums esot brāķis, bet, kā jau zināms, katru defektu varot pārvērst par efektu. «Mums ir daudz cilvēku ar daudzdiem talantiem, bet bieži vien viņi kautrējas to parādīt plašākai publikai. Taču vislielākais prieks un dvēseles gandarījums rodas tieši tad, kad citiem ir iespēja darbus apskatīt un novērtēt. Tāpēc priecājos, ka Veltas mūža darbi tagad skatāmi izstādē.»

«Izstāde ir labi izdevusies. Kaut ko vienu izcelt grūti, jo viss ir gaumīgs un akurāts. Otrtik daudz darbu vēl jau izgājuši pasaulē. Arī man mājās ir Veltas austā vilnas sega. Uz dīvāna klāju jau vairāk nekā 30 gadus,» pastāstīja Vitolda Palapa, Veltas kundzes vīra māsa.

Ierosme rīkot izstādes Ilvai

radusies, ieklausoties senioru grupas «Kamenes» dāmu stāstītajā, cik visas ir rosīgas un dzīvespriecīgas. Gandrīz katrai ir savs vaļasprieks un brīvā laika nodarbes, tad kāpēc tapušos darbiņus neparādīt pārējiem. Pirmā izstāde bija sarīkota dienas centrā, kur varēja apskatīt Anitas Latvietes un Mirdzas Štībeles gleznas. Taču «Kamenes» ne tikai darina rokdarbus un glezno, bet arī raksta dzeju, gardi gatavo un dara vēl dažādas interesantas lietas, tāpēc izstāžu tēma, visticamāk, tiks vēl turpināta. **IZ**

IZ Sporta ziņas

Iecavas jauniešiem - zelts



F: no E.Cildermana albuma

Rēzija Meļķe (no labās) un Līva Bogdanoviča kopā ar treneri Egmontu Cildermani.

15. oktobrī Rīgā notika Latvijas komandu čempionāts galda tenisā jauniešiem. Sporta skolu «Dartija» pārstāvēja Rēzija Meļķe un Līva Bogdanoviča 2001.-2003. gadā dzimušo spēlētāju grupā, ziņo treneris Egmonts Cildermanis.

Čempionātā piedalījās četras komandas:

- Jēkabpils SS (Valērija Naumova, Jūlija Zarkēviča);
- «Dartija» (Rēzija Meļķe, Līva Bogdanoviča);
- Rīgas 3. BJSS (Jūlija Kirevičeva, Annija Adele Vīnerte);
- Bauskas BJSS (Ance Šastakoviča, Daniela Kučinska).

Iecavas novada sporta skolas «Dartija» komanda izcīnīja uzvaru; otrā vieta Jēkabpils komandai, trešā vieta Bauskas komandai, bet ceturta - Rīgas 3. BJSS komandai. Iecavnieču treneris ir gandarīts par rezultātu un uzslavē meitenes par spēju saņemt izšķirošos spēles brīžos. IZ

Noslēdzošajā dambretes turnīrā pārāki mājinieki



A: F: Anta Kļaveniece

14. oktobrī Iecavā norisinājās starpvalstu turnīrs 64 lauciņu dambretē. Sacensības jau 35. reizi organizēja dambretes entuziasts Arnolds Šimkuss, un šis bija turnīra noslēdzošais pasākums.

Starpvalstu mačā Latvija-Igauņa pārāki izrādījās mūsu valsts dambretisti. Katrā komandā startēja desmit sportisti - septiņi vīrieši un trīs sievietes.

Individuālajā vērtējumā sievietēm 1. vietu izcīnīja sporta meistare Antra Valnere, 2. vietā ierindojās starptautiskā meistare, šā gada

Latvijas čempione Regīna Pironena, bet 3. vieta Igaunijas sporta meistarei Kaari Vainonenai.

Vīriešu vērtējumā par uzvarētāju kļuva dambretes lielmeistars Laimonis Zālītis, 2. vietu izcīnīja Jānis Āriņš, bet 3. vietā ierindojās starptautiskais meistars Guntars Purviņš.

Pasākuma organizators sirsnīgi pateicas ilggadējiem turnīra atbalstītājiem: Iecavas novada domei, Bauskas novada domei, kā arī uzņēmumiem «Union Asphalttechnik», «Aisis», «Iecavnieks & Co», «Flumina», «Pranit Exim», «Jaunpagasts Plus», «Bazalts», «Talsu Gaļa Plus», «Ardeks» un «OptikArt». IZ

LBL 3 sezonu sāk ar uzvaru

A: F: Beata Logina

BK Dartija komanda sezonu Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas čempionātā sāka 11. oktobra vakarā, kad savā laukumā uzņēma Cēsu basketbolistus.

Pirmos divus punktus mājinieku labā guva **Edžus Kauķis (attēlā)**, kurš atgriezies komandā pēc traumas sadziedēšanas. Pirmajā ceturtdaļā Dartija spēlēja ātri un pārliecinoši, izvirzoties drošā vadībā. Vēlāk spēle izlīdzinājās, tomēr Iecavas komanda kļūdījās mazāk un aktīvāk darbojās aizsardzībā, kas kopumā ļāva svinēt uzvaru ar rezultātu 82:58 (pa ceturtdaļām 28:16; 15:15; 23:12; 16:15).

Iecavnieku galvenais treneris Voldemārs Pārums norāda, ka pretiniekiem, atšķirībā no mūsu komandas, kura pirms sezonas bija izspēlējusi vairākus pārbaudes mačus, šī bija pirmā kopīgā spēle.



Vērtīgi, ka Dartijas spēlētājiem šoruden atkal pievienojies Gatis Justovičs - LBL2 dalībnieces BK Jelgava trene-

ris. Kopā ar Gati komandas biedri spēlēja drošāk, basketbols kļuva ātrāks un tiek radītas rezultatīvas situācijas. Šajā spēlē G. Justoviča kontā 16 punkti, 10 atlecošās bumbas, 11 rezultatīvas piespēles, 6 pārtvertas bumbas. Rezultatīvākais spēlētājs komandas sastāvā bija Gundars Brička (21 p, 7 ab, 5 pb).

Pagājušajā sezonā BK Dartija ierindojās nepatīkamajā 4. vietā. Šosezon komanda izvirzījusi sev mērķi tikt pie godalgām. «Pērn palikām ar koka medaļām, šogad jācinās par cita kaluma medaļām,» tāda ir V. Pāruma vadīto basketbolistu apņemšanās. Jācer, ka to īstenot palīdzēs arī vietējo līdzjutēju spārnis atbalsts.

LBL 3 čempionātā sacenšas 18 komandas, kas sadalītas trijās grupās. Iecavnieki iekļauti C grupā kopā ar komandām Valmieras Glass/VIA, Cēsis/Dārziņnieks, SK Rūjiena, BK Sigulda un BJBS Rīga/Ridzene-2. IZ

IZ Reklāma un sludinājumi :::

Semināru kursu "Zinātne dzīvē"
vada vēdiskā psiholoģe Inga Beidzeniece.

- Apziņas paplašināšana. Kā atklāt savas iekšējās zināšanas.
- Kā izmantot savus iekšējos resursus un spējas.
- Kā atrast sevi un savu uzdevumu šajā dzīvē.

**Pirmā iepazīšanās nodarbība (bez maksas) -
20.10. plkst.18.30 Iecavā, Rīgas ielā 23, otrajā stāvā.**
Informācija pa tālr. 26867238.

**Brīdī, kad rotallietas atdzīvojas, sākas
ROTALLIETU
STĀSTS**

Iecavas kultūras namā
2.novembrī plkst.10:00
Ieeja:3eiro

Iecavas kultūras namā
Tautas lietišķās mākslas
meistares

VELTAS PALAPAS

izstāde
"Mana mūža pūra lāde"
apskatāma darba dienās
10.00 - 17.00
līdz 31. oktobrim

Otrdien, 24. oktobrī,
«Kamenēm» tikšanās
dienas centrā Iecavnicā»
ATCELTA.

Tiekamies
31. oktobrī plkst.10.30
rudens gardumu degustācijā.

Pērk :::

**Ritēntraktor, piekabes un
agregātus** jebkādā stāvoklī.
Tālr. 29683462.

Līdzjūtība

Klusums,
Tevis vairs nav,
Tikai atmiņas,
Kas aizkustina dvēseli,
Vārdi, kas nepateikti,- skan. /A. Gļauda/

**Izsakām līdzjūtību Liānai Krezevskai,
dzīvesbiedru pavadot mūžībā.**

Iecavas internātpamatskolas kolektīvs

Aizsaulē aizgājuši

Roberts Kaufmanis (12.11.1950.-11.10.2017.)

Eugenijus Krinicks (03.01.1934.- 12.10.2017.)

Inna Stankeviča (21.08.1964.- 12.10.2017.)

Jānis Strogonovs (22.07.1944.-13.10.2017.)

Aicina darbā :::

SIA «Iecavnieks & Co»
(reģ. Nr. 43603048095) steidza-
mi aicina darbā **autovadītā-
ju-ekspeditoru** preču piegādā-
šanai (B kat. aut. apl., vēlams
arī C kat.). Priekšrocības kan-
didātiem ar pieredzi tirdzniecī-
bas jomā. CV sūtīt pa e-pastu
tirdznieciba@iecvnieks.lv.
Tālr. 63921980.

SIA «Pranit Exim»
(reģ. Nr. 40003625088)
aicina darbā **mehāniķi**
(vēlams ar elektriķa iemaņām)
kokapstrādes iekārtu remont-
darbiem un ieregulēšanai.
Tālr. 63963925 (plkst. 8-18).

Valsts sociālās aprūpes centra
«Rīga» filiāle «Baldone»
(reģ. nr. 90009226487) uz
noteiktu laiku aicina darbā
**šūšanas interešu pulciņa
audzinātāju** (0,75 slodze).
CV līdz 31. oktobrim
sūtīt pa e-pastu:
ieva.mahnova@vsacriga.gov.lv.
Sīkaka informācija pa
tālr. 67436871 vai 29364050.

Vēlas irēt :::

Sieviete vēlas irēt **dzīvesvietu
Iecavā**. Var būt ar malkas ap-
kuri. Tālr. 25158229.

Dažādi :::

Veicam **jumta remontu**,
seguma maiņu un konstrukciju
izbūvi, dažādu **koka konstruk-
ciju izbūvi un remontu**,
fasādes apdari ar koka dēļiem.
Tālr. 23475442.

Sertificēta **skursteņslaucītāja**
pakalpojumi.
Tālr. 28265306.

♦ **Smilts, grants, šķembas, melnzeme,
kūtsmēsli, kūdra**

♦ **Pašizgāzējs ar 12 m³ konteineru**
(konteineru īre 12 m³ un 18 m³)

♦ **Ķēžu ekskavatora pakalpojumi**

♦ **Universālā ekskavatora pakalpojumi**

♦ **Buldozera pakalpojumi**

♦ **Mini iekrāvēja Bobcat pakalpojumi**

Tālr. 29457686.

Kultūras namā

5. novembrī plkst. 15.00

TEĀTRA IZRĀDE «Silvija»

Komēdija pēc amerikāņu
dramaturga A. Ramsdela
Henrija lugas motīviem.
Izrādē piedalās: Evija Skulte,
Dace Makovska, Aīda Ozoliņa,
Ivars Puga, Voldemārs Šoriņš.

Ieeja: 5, 6, 7 eiro.

*Biļešu iepriekšpārdošana
kultūras namā.*

10. novembrī plkst. 18.00
**Mūzikas un mākslas skolas
KONCERTS.**

17. novembrī plkst. 19.00
Latvijas Republikas proklamē-
šanas 99. gadadienas
sarīkojums – **pašvaldības
apbalvojumu pasniegšana un
grupas «Autobuss debesīs»
SVĒTKU KONCERTS.**

25. novembrī plkst. 16.00
**folkloras kopas «Tarkšķi»
JUBILEJAS KONCERTS.**

Sporta namā

LBL3:

1. novembrī plkst. 20.30

BK Dartija-BJBS Rīga/Rīdzene;

6. decembrī plkst. 20.30

BK Dartija-Valmieras Glass/VIA;

13. decembrī plkst. 20.30

BK Dartija-SK Rūjiena.

LJBL mini spēles:

22. oktobrī no plkst. 11.00

Iecava – Rīga/Kraukļa VEF;

28. oktobrī plkst. 11.00

Iecava – Mārupes SC;

plkst. 13.00

Iecava – Ķeizars/Rīga;

plkst. 16.00

Iecava – Berģu MM skola.

Pārdod :::

Piegādāju šķembas, granti,
melnzemi, smilti, oļus.
Tālr. 22339907.

Pārdod **kūtsmēslus** ar vai bez
piegādes. Tālr. 29255434.

Rupju **šāļu malku** par
izdevīgu cenu ar piegādi.
Sazāģēta pagalēs vai 2 m gara.
Tālr. 29683462.

**IECAVAS
ziņas**

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.

Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics, Arnis Grundmanis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs.

Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.

Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce
uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.